

وټنټېډو او يا وټنټول شو، چې بيا يې په ايران کې د خپل هېواد او هراتيانو پر ضد فعاليت پيل کړ او د مقاومت تر نامه لاندې يې خپل مافيايي گودل له وينو، زرو او زېرمو ډک کړ، چې د امريکايي تيري او شمال ټوالي له غوښل سره سم يې بيا د پېښو ډگر ته لکه بگېل مرز غونډې وروډانگل! چې د هرات سيمه د خپلو نامشروع غوښتنو لپاره لاندې کړي او د بي وزلو ويني تويي کړي.

د امريکايي غوښل سره يې سم د خپلو ناروغو غوښتنو پر بنسټ د جنوب- غرب د سيمي د امارت ډنډوري شروع کړي، د هرات- ايران، هرات- کندهار او هرات- فارياب په لويه لار يې پاتکونه جوړ کړل، چې پايله يې د سيمي له خلکو سره د اسماعيل خان اخو ډب شو، چې له کومندان نايب سره يې يوې خوا ته ډزوله او له کومندان امان سره يې بلې خوا ته ټنگوله، چې پايله د هغو دوو تر څنګ د زرهاوو بېگناه خلکو وژل کېدل شول، له هراته د اسماعيل خان د زوی ميرويس صديق ورکېدل شول، د برېښنا وزارت ته د اسماعيل خان رسېدل شول او د افغانستان د خلکو په تيارو کې ډوبېدل شول.

په وروستيو دوو اونيو کې د تورن اسماعيل بې مسوليتنه څرگندونو د افغان ولس ډېر خلک ناكراره کړي او گڼ شمېر اندېښنې ورته پيدا شوې دي، چې دغه بدمرغه تورن صيب اسماعيل خان د چا په اقتصادي امکاناتو او يا د چا د وسله وال ځواک يا متو په مرسته د جهادي شورا نوم يادوي، چې د مجاهدينو د ملک الطوايفي هنگازي يې بيا رابورنولي دي او د وينو د ويالو ورمي يې پکې نغښتي دي، چې قرباني به يې بيا هم لومړی د جنوب- غرب حوزې متدين خلک او بيا نور وي.

دا ځل بيا تورن اسماعيل خان د خپلو خبرو سپيناوي او که ټولنيزې سپکاوي لپاره يې د يو شمېر خلکو لکه: فهيم قسيم، استاد عطا، استاد خليلي او ملا سياف نومونه ياد کړي دي، چې بيا يې خپل هغه زاړه، وراسته او بوين د ملک الطوايفي جگړو متدين، چې ټول افغانستان يې پر سر واخيست رسنيو ته څرگند کړي دي، يعنې بيا يې د افغانستان ټوتي کېدلو، د وينو تويولو او خلکو وژلو ته خپله ناوره لومه اېښې ده، چې په لومړي گام کې به يې قرباني هراتيان او د سيمي خلک وي او بيا به يې د اور لمبې نورو ته رسېږي، ځکه جنرال صيب «شېر خانه او روبا بيرون» دی او يا لکه هغه بل شېر پنجشېر او بز کابل غونډي.

زما په گومان له افغان ملت سره بايد داسې يوه پوښتنه پيدا شي، چې کله روسانو په افغانستان بربنده تېری وکړ، نو تورن صيب لومړی بغاوت او بيا جهاد وکړ، مگر کله چې امريکايانو په افغانستان تېری وکړ، نو دی يې تر څنګ ودرېد او د افغانستان د خلکو په ځپلو کې يې نېغه ونډه واخيسته، د ميليارډونو ډالرو سرمايه يې جوړه کړه او د خلکو ځمکې يې غصب کړي! په زړه پورې ليا دا ده، چې دغه بناغلی وايي، چې وراره يې په هرات کې ټينټولی شوی وو او تورن صيب ورته يوسلوډوډېرش زره ډالر ورکړل! يعنې دی په هرات کې د خپلو خپلوانو امنيت نه شي ساتلی، نو نورو ته به څه وکړي، خو يوه پېښه څرگندوي، لکه چې په جهاد کې هم د ويني پر ځای پيسې وېشل کېدلې، نو عجيبه مسلکونه، عجيبه پيسې او عجيبه يې هم پيغامونه!

پايله

درنو هېوادوالو! په فارسي کې يو مثل دی، چې وايي: آزموده را آزمودن خطاست!، نو مور او تاسو ټولو د افغانستان د کمونيستانو، اسلاميستانو او ټيکنوکراتانو واکمنی وليدلې او په خپل ځان او پوست مو احساس کړي، نو د افغان ولس ځانگېوه، په هېواد او خلکو مينو ځوانانو او پېغلو ته پکار ده، چې د ټولني د سمې ادارې، سم امنيت او سم پرمختگ مسوليت لپاره هلې ځلې وکړي او يو داسې اداري ميکانيزم رامنځ ته او پکار يې واچوي، چې ټولنه له راتلونکو بدمرغيو وژغورل شي او د افغان ولس وقار او غرور وساتل شي، چې د دې لپاره يو منظم، پياوړي او صادق ټيم ته اړتيا ده، چې د يو ټولنيز خوځښت په اډانه کې ټول ځانگېوه او په هېواد مين خلک راټول شي او د افغانستان برخليک وټاکي، که نه نو بيا به همدا ماشيني جنرالان او پروفيسران وي او همدا يې جنجالونه او ټولنيز غمونه!

د ريښتني افغانانو د اتحاد او بري په تمه

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادښت: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ